PREFEITURA DE
BOTUCATU

Botucatu, 19 de setembro de 2022

Ilmo. Sr.

Rodrigo Rodrigues

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

                                                             ROBERTA LEME SOGAYAR,

Secretária Municipal Adjunta de ASSUNTOS DE TURISMO, vem, perante

Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 572, aprovado na Sessão

Ordinária de 05/09/2022, de autoria da nobre Vereadora ALESSANDRA

LUCCHESI, através do qual solicita: “estender as feiras turísticas para a

zona rural, de forma a divulgar e fortalecer a cultura local de nossa

cidade.”, dizer o que segue:

A feira turística teve início no ano ano de 2022 e está em sua terceira edição. No

momento, ela ainda está em fase e implementação, onde nossa equipe tem buscado

a melhor logística para dar andamento a este projeto. Ela foi criada com o intuito de

atender a uma para ativação do turismo, sendo ela mais um produto turístico. A feira

turística está apoiando o movimento de geração de fluxo e também de

complementariedade com outros produtos turísticos. Além disso, ela também tem

PREFEITURA DE
BOTUCATU

como função, a valorização do artesanato local, a divulgação de atrativos locais e

fomento a gastronomia. Para o ano de 2023 todas as datas de realização já foram

agendadas. Entretanto acredito que possamos entender as necessidades aqui

colocadas pela vereadora, para que juntos possamos encontrar as melhores

alternativas para esta demanda.

 Agradecemos a colaboração e apoio.

                     Atenciosamente,

ROBERTA LEME SOGAYAR

SECRETARIA ADJUNTA DE ASSUNTOS DE TURISMO

MARIA CRISTINA CURY RAMO

SECRETARIA DE CULTURA